THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 481-TTg
	Hà Nội, ngày 08 tháng 9 năm 1994

QUYẾT ĐỊNH
CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ VỀ VIỆC TỔ CHỨC VÀ VẬN ĐỘNG TOÀN DÂN ĂN MUỐI IỐT
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;
Để thanh toán bệnh bướu cổ, bệnh đần độn, góp phần vào việc nâng cao dân trí, phát triển kinh tế xã hội;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Muối iốt được coi là một loại thuốc để phòng bệnh bướu cổ, bệnh dần độn và các bệnh do thiếu hụt iốt khác. Vì vậy, Chính phủ quyết định vận động và tổ chức để toàn dân ăn muối iốt thay muối thường từ năm 1995.
Điều 2. Giao Bộ Thương mại tổ chức sản xuất và cung ứng muốn iốt trong phạm vi cả nước theo các quy định dưới đây:
a) Muối iốt phải được sản xuất theo đúng tiêu chuẩn quy định: bảo đảm vệ sinh trong khi sản xuất, vận chuyển, cất giữ đóng gói vào bao bì theo quy định của Bộ Y tế. Từng bao muối iốt phải có nhãn ghi rõ tên cơ sở sản xuất, ngày sản xuất và giá bán.
Bộ Y tế cấp giấy phép sản xuất muối iốt và giám sát việc tổ chức sản xuất, kiểm tra chặt chẽ việc bảo đảm chất lượng muối iốt.
b) Chính phủ cấp muối iốt không thu tiền cho đồng bào ở vùng cao có khó khăn, trợ giá một phần cho đồng bào ở một số vùng miền núi có khó khăn.
Uỷ ban Dân tộc và Miền núi phối hợp với Bộ Y tế, Uỷ ban nhân dân các tỉnh có liên quan lập danh mục các huyện, xã vùng cao có khó khăn được cấp muối iốt không thu tiền và các huyện, xã miền núi có khó khăn được trợ giá muối iốt.
Bộ Y tế chủ trì cùng Bộ Thương mại, Bộ Tài chính bàn cụ thể về mức trợ giá trình Thủ tướng Chính phủ quyết định.
Điều 3. Bộ Y tế là cơ quan chủ trì Chương trình Quốc gia phòng chống bướu cổ có trách nhiệm dự trù, chuẩn chi và kiểm tra việc sử dụng ngân sách Nhà nước dành cho Chương trình này. Bộ Y tế bàn với Bộ Thương mại, Bộ Tài chính để trình Thủ tướng Chính phủ về cơ chế sử dụng và quản lý nguồn kinh phí của Chương trình này.
Điều 4. Các Bộ Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Văn hoá - Thông tin và Uỷ ban nhân dân các địa phương có trách nhiệm tuyên truyền, giải thích để nhân dân cả nước thấy rõ lợi ích của việc ăn muối iốt và thực tế ăn muối iốt ngay từ đầu năm 1995.
Chính phủ đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể - tổ chức xã hội, các cơ quan truyền thông đại chúng phối hợp với các cơ quan chính quyền các cấp để vận động toàn dân ăn muối iốt.
Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.
Điều 6. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức và chỉ đạo việc thực hiện Quyết định này.

	Võ Văn Kiệt
(Đã ký)